complementar o trabalho social com famílias e prevenir a ocorrência de situações de risco 

social. 

Segundo dados coletados através do Sistema de Informações do Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos, o município de Emas – PB, possui o total de 206 

(duzentos e seis) usuários inscritos. Destes 10 (dez) são crianças de 00 a 06 anos; 90 (noventa) 

são crianças e adolescentes com idade entre 07 a 14 anos; 52 (cinquenta e dois) são adolescentes 

de 15 a 17 anos; e 28 (vinte e oito) são idosos.  

SISC – Emas/PB

[...]

Para que a gestante tenha acesso ao Programa é necessário que ela e sua família estejam 

incluídos no Cadastro Único – CADUnico.  

Em Emas – PB, no momento, 110 (cento e dez) crianças de 00 a 06 anos são 

acompanhadas, além de 21 (vinte e um) gestantes, totalizando 131 (cento e trinta e um) usuários 

no Programa. A média de visitas por mês varia de 400 a 480 por mês, está variação está ligada 

ao número de usuários que entraram e/ou saíram do Programa ao longo do mês.  

IV. Benefícios eventuais 

Segundo o Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à